
LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 06 - 12 DE SETEMBRO DE 2023

POSTO CONVENIADO DO PROCON/PE
É INAUGURADO NO MUNICÍPIO DE

BEZERROS

FOTO: Thiago Agnes - GECOM/PMB.

Na última semana, a Prefeitura de Bezerros,
através das Secretarias de Administração e Inovação
e de Cidadania, inaugurou o Posto Conveniado do
Procon/PE - Unidade Bezerros, na Central Cidadã,
para garantir que o cidadão bezerrense poderá ser
ouvido e orientado, na garantia de seus direitos na
relação de consumo.

O Procon é um órgão vinculado à Secretaria
de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos e da
Secretaria Executiva de Justiça e Direitos Humanos
do Governo de Pernambuco e tem como atuação o
apoio, orientação e defesa dos direitos do cidadão,
enquanto consumidor.

A unidade do Procon/PE em Bezerros, que
funciona de segunda a sexta-feira, das 07h30 às
14h, está localizada na Central Cidadã, que fica na
Rua Manoel Borba, Nº 05, Centro, próximo à Praça
Tamarindos.

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM/PMB
FOTO: Thiago Agnes - GECOM/PMB

PREFEITURA DE BEZERROS E BANCO
DO NORDESTE PROMOVEM AÇÃO
VOLTADA AOS AGRICULTORES DO

MUNICÍPIO

Na última segunda-feira (11), a Prefeitura de
Bezerros, através da Secretaria de Agricultura e
Desenvolvimento Sustentável, realizou uma ação
com foco no agricultor bezerrense, por meio de uma
parceria com o Banco do Nordeste.

A ação foi sobre o desembolso do
Agroamigo, que tem como objetivo a assinatura do
financiamento para os agricultores e produtores
rurais, orientações e entrega do boleto para
pagamento do benefício. Na ação desta
segunda-feira, quase 30 agricultores assistiram uma
palestra explicativa dos profissionais do Banco do
Nordeste e receberam orientações sobre os demais
serviços oferecidos pela Secretaria de Agricultura,
como aração de terras, abastecimento de água,
patrolamento de estradas rurais, entre outros.

Vale lembrar que o desembolso do
Agroamigo está disponível para todos os agricultores
e produtores rurais do município, acontecendo todos
os meses, na própria Secretaria de Agricultura, que
fica localizada na Rua do Rosário, N° 29, Centro.

FOTO: Thiago Agnes - GECOM/PMB.

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM/PMB
FOTO: Thiago Agnes - GECOM/PMB



2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 06 - 12.09.2023

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 615
DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei
Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a Lei
Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da Reorganização
Administrativa do Poder Executivo, a qual alterou a estrutura e os
Cargos no âmbito da Administração Pública Direta, e atendendo o
Proc. Administrativo 2.706/2023 de 05/09/2023 da Secretaria de
Saúde, RESOLVE: NOMEAR, o Sr. MARCELO DA SILVA
BARROS, RG nº. 8.60*.*** SDS/PE, CPF nº. 097.***.***-**, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão CC10 - de
GERENTE DE REDES, deste Município, lotado (a), na Secretaria
de Saúde, a partir de 05/09/2023.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 617
DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei
Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a Lei
Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da Reorganização
Administrativa do Poder Executivo, a qual alterou a estrutura e os
Cargos no âmbito da Administração Pública Direta, e atendendo o
Proc. Administrativo 2.721/2023 de 06/09/2023 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: EXONERAR, a Srª. MARCELA CAMILA
BRAINER ALVES, RG nº. 9.65*.*** SDS/PE, CPF nº. 704.***.***-**,
do Cargo de Provimento em Comissão CC13 - de
COORDENAÇÃO DE SANEAMENTO, deste Município, lotado (a),
na Secretaria de Infraestrutura, a partir de 06/09/2023.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 1.042
DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita nº.
897, de 01/11/2022, atendendo o Memorando 14.771 de
06/09/2023 da Secretaria de Educação, e ainda atendendo o
requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE: CONCEDER, a
Liberação da Licença Prêmio, referente ao 1º. Decênio, a
(o) funcionário (a), efetivo (a), GILVIANA MARIA BORBA SILVA
SANTIAGO, mat. nº. 004024, Cargo Professora, Efetivo (a), lotado
(a) na Secretaria de Educação, por 03 (três) meses, no Período
de: 11/09/2023 a 11/12/2023.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 1.043
DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita nº.
897, de 01/11/2022, atendendo o Memorando 14.857 de
06/09/2023 da Secretaria de Educação, e ainda atendendo o
requerimento do (a) servidor (a), RESOLVE: CONCEDER, a
Liberação da Licença Prêmio, referente ao 1º. Decênio, a (o)
funcionário (a), efetivo (a), DANUBIA MARIA VIEIRA SILVA, mat.
nº. 031921, Cargo Professora, Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria
de Educação, por 03 (três) meses, no Período de: 14/09/2023 a
14/12/2023.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 038/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 021/2022. Prorrogação de prazo de empresa especializada na
prestação de serviços de licenciamento, consultoria, instalação,
treinamento, suporte técnico, manutenção e evolução de sistemas
no âmbito da Prefeitura Municipal de Bezerros. Empresa: SOGO
TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A. CNPJ: 29.345.698/0001-69.
Valor do aditivo: R$60.480,00.

Daylma Karla Da Silva Lima
Secretária de Cidadania
—

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 047/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2022, DISPENSA Nº 002/2022.
Prorrogação de prazo de locação de imóvel para atender as
necessidades do Conselho Tutelar. Locador: TEMÍSTOCLES DE
PONTES VIEIRA. Valor do aditivo: R$1.559,85.

Daylma Karla Da Silva Lima
Secretária de Cidadania
—

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 161/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 083/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 040/2022. Reequilíbrio econômico-financeiro de empresa
fornecedora de gêneros alimentícios para atender o Programa
Nacional de Alimentação Escolar, destinado aos alunos da Rede
Básica Municipal de Ensino para o ano de 2023. Empresa: B S
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 32.859.799/0001- 62.
Valor do aditivo: R$ 95.735,48.

Tarciana Bezerra Nápoles De França Santos
Secretária de Educação
—

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 209/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2022, TOMADA DE PREÇOS
Nº 008/2022. Acréscimo de 14,27% e prorrogação de prazo



3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 06 - 12.09.2023

de empresa de engenharia para a execução da obra de reforma
da Escola Municipal Nelson Castanha, inclusive para implantação
da sala de aula – ECIM no distrito de Encruzilhada, no município
de Bezerros/PE. Empresa: UNIONE CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 04.719.929/0001-26. Valor do aditivo: R$ 7.112,45.

Tarciana Bezerra Nápoles De França Santos
Secretária de Educação
—

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 045/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2021, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 004/2021. Prorrogação de prazo de empresa especializada nos
serviços de consultoria e assessoria na área de recursos
humanos, incluindo implantação e parametrização de software
para administração pessoal, bem como treinamento com o objetivo
de capacitar os servidores para o exercício das rotinas e funções
inerentes ao setor pessoal, visando atender às necessidades da
Prefeitura Municipal de Bezerros/PE, o Fundo Municipal de Saúde,
o Fundo Municipal de Assistência Social e o Instituto de
Previdência dos Servidores de Bezerros/PE. Empresa: B2G
CAINFOTEC COMPRIME LTDA. CNPJ: 34.239.627/0001-11. Valor
do aditivo: R$ 114.071,88.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita de Bezerros/PE
—

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 017/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 035/2022. Reequilíbrio econômico-financeiro de aquisição de
materiais de expediente para atendimento das demandas da
Prefeitura Municipal de Bezerros. Empresa: SUCESSO
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. CNPJ:
19.450.370/0001-59. Valor do aditivo: R$ 4.339,08.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 195/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 016/2022. Prorrogação de prazo de empresa especializada na
locação de caminhão basculante, caminhão com cesto aéreo
acoplado e caminhão (VUC) boiadeiro por hora trabalhada e
quilômetros estimados para utilização na execução de obras de
pavimentação, conservação de estradas vicinais do município de
Bezerros. Empresa: MASTERLOC E SERVIÇOS EIRELI EPP.
CNPJ: 23.052.799/0001-65. Valor do aditivo: R$58.560,00.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita de Bezerros/PE
—

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 072/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 018/2022. Prorrogação de prazo de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de veículos automotivos para
transporte de pessoas, sem motorista, sem combustível. Empresa:

ARARIPE COMÉRCIO E LOCAÇÕES LTDA. CNPJ:
39.441.689/0001-25. Valor do aditivo: R$36.000,00.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 080/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 006/2022. Reequilíbrio econômico-financeiro referente ao
fornecimento parcelado de medicamentos, para suprir as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Empresa:
CIRURGICA SERRA MAR LTDA. CNPJ: 31.908.034/0001- 02.
Valor do aditivo: R$ 4.920,00.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 085/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2022, PREGÃO ELTRÔNICO
Nº 021/2022. Prorrogação de prazo de empresa especializada na
prestação de serviços de licenciamento, consultoria, instalação,
treinamento, suporte técnico, manutenção e evolução de sistemas
no âmbito da Prefeitura Municipal de Bezerros. Empresa: SOGO
TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A. CNPJ: 29.345.698/0001-69.
Valor do aditivo: R$ 77.760,00.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 072/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2022, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 018/2022. Reajuste contratual de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de veículos automotivos para
transporte de pessoas, sem motorista, sem combustível. Empresa:
ARARIPE COMÉRCIO E LOCAÇÕES LTDA. CNPJ:
39.441.689/0001- 25. Valor do aditivo: R$1.200,00.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 111/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2022, PREGÃO ELTRÔNICO
Nº 035/2022. Reequilíbrio econômico-financeiro referente a
remanescente de ata à aquisição de materiais de expediente para
atendimento das demandas da Prefeitura Municipal de Bezerros.
Empresa: SUCESSO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA.
CNPJ: 19.450.370/0001-59. Valor do aditivo: R$ 6.168,30.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—



4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 06 - 12.09.2023

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 065/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2021, DISPENSA Nº 022/2021.
Prorrogação de prazo de locação de imóvel para atender as
necessidades do Galpão de Carros. Locador: JOSÉ RUBENS
BEZERRA PONTES. Valor do aditivo: R$ 1.716,93.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 085/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2021, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 013/2021. Prorrogação de prazo de empresa especializada na
locação de veículos tipo utilitário e micro-ônibus, incluído seguro
total contra acidentes, combustível, manutenção e mão de obra
especializada para transportar usuários do Sistema Único de
Saúde desta cidade de Bezerros/PE para as Unidades de Saúde
em outros municípios. Empresa: MASTERLOC LOCAÇÃO E
SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 23.052.799/0001-65. Valor do aditivo:
R$ 149.916,00.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 111/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2022, CONCORRÊNCIA Nº
001/2022. Acréscimo de 2,63% e Supressão de 0,30% referente à
contratação de empresa de engenharia para execução da reforma
da Unidade Mista São José. Empresa: PROJETAR
CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI. CNPJ:
14.733.583/0001-74. Valor do aditivo: R$ 63.785,96.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 086/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2021, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 011/2021. Prorrogação de prazo de empresa especializada em
coleta, transporte, tratamento térmico (autoclavagem e
incineração) e destinação final RSS (lixo hospitalar/infectante –
Grupo A, B e E), produzido pela Rede Municipal de Saúde do
município de Bezerros. Empresa: BRASCON GESTÃO
AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 11.863.530/0001-80. Valor do aditivo:
R$ 93.600,00.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 095/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2022, DISPENSA Nº 004/2022.
Prorrogação de prazo de locação de imóvel para atender as
necessidades da Unidade Básica de Saúde – UBS Residencial
Bezerros. Locadora: MARCÍLIA FERREIRA DOS SANTOS. Valor
do aditivo: R$1.559,85.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 087/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2021, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 011/2021. Prorrogação de prazo de empresa especializada em
coleta, transporte, tratamento térmico (autoclavagem e
incineração) e destinação final RSS (lixo hospitalar/infectante –
Grupo A, B e E), produzido pela Rede Municipal de Saúde do
município de Bezerros. Empresa: CRIL EMPREENDIMENTO
AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 09.234.399/0001-40. Valor do aditivo:
R$ 42.000,00.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 093/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2022, DISPENSA Nº 003/2022.
Prorrogação de prazo de locação de imóvel para atender as
necessidades da Casa da Mulher. Locadora: MARIA DAS
GRAÇAS DA SILVA MELLO. Valor do aditivo: R$ 4.642,20.

Ieda Pricila De Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 13002/2023 FMS- UASG 982337

PROCESSO LICITATÓRIO 004/2023 PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 13002/2023 OBJETO: Aquisição de material de consumo
odontológico visando atender as demandas da Secretaria de
Saúde, durante o período de 12 meses, de acordo com a
demanda da Prefeitura Municipal de Bezerro-PE. Licitação com
itens exclusivos para MICROEMPRESAS – ME, EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE – EPP E MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL - MEI. Valor total estimado R$ 755.893,72
(Setecentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e noventa e três
reais e setenta e dois centavos). A Sessão acontecerá através do
site www.comprasgovernamentais.gov.br e a abertura da sessão
terá início no dia 25/09/2023 às 09h. Informação e obtenção do
edital poderá ser solicitado através do e-mail:
bezerroscpl@gmail.com, retirado no sítio
https://bezerros.pe.gov.br, no portal de compras do governo
federal – www.comprasgovernamentais.gov.br ou no endereço:
Praça Duque de Caxias – Empresarial José Ferraz n.º 9 A – 1º
andar.

John Christiann Lima do Amaral
Presidente da CPL
—

mailto:bezerroscpl@gmail.com


5 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 06 - 12.09.2023

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Bezerros -
Secretaria de Governo - Gerência de Imprensa e

Comunicação Institucional. Centro Administrativo -
Praça Duque de Caxias, S/N, Centro.

CEP 55.660-000 - Bezerros/PE
Editor chefe: Gabriel Galvão
www.bezerros.pe.gov.br


		2023-09-12T11:10:50-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175




